UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO DE JANEIRO

Centro de Letras e Artes
Direção da Escola de Música
Gabinete da Direção

PORTARIA Nº 9295, DE 04 DE OUTUBRO DE 2024

O Diretor da Escola de Música do Centro de Letras e Artes da Universidade Federal do Rio
de Janeiro, Professor Ronal Xavier Silveira, nomeado através da Portaria nº 7.381, de 19/07/2023,
publicada no Diário Oficial da União nº 138, de 21/07/2023, Seção 2, página 31, no uso de suas
atribuições, resolve:

Art. 1º Tornar pública a constituição da Comissão Julgadora do concurso público para provimento
efetivo de vaga no cargo de Professor de Carreira do Magistério Superior do Departamento de
Composição - Setor: Composição de Música Eletroacústica - Professor Adjunto A (vaga MC - 171),
referente ao Edital nº 54, de 30/01/24 (publicado no D.O.U. de 02 de fevereiro de 2024), com os seguintes
membros:

a) Membros Efetivos:

Marcos Vinício Cunha Nogueira: Professor Titular da Universidade Federal do Rio de
Janeiro/UFRJ (Presidente);

Alexandre Sperandéo Fenerich: Professor Associado da Universidade Federal do Estado do Rio de
Janeiro/UNIRIO;

Anselmo Guerra de Almeida: Professor Titular da Universidade Federal de Goiás/UFG;

Denise Hortência Lopes Garcia: Professora Associada da Universidade Estadual de
Campinas/UNICAMP; e

José Augusto Mannis: Professor Titular da Universidade Estadual de Campinas/UNICAMP

b) Membros Suplentes:

Daniel Fils Puig: Professor Adjunto da Universidade Federal do Sul da Bahia/UFSB; e

Pauxy Gentil Nunes Filho: Professor Associado da Universidade Federal do Rio de Janeiro/UFRJ

Art. 2º A indicação da Comissão Julgadora foi aprovada na reunião da Egrégia Congregação da
Escola de Música, em sessão ordinária realizada em 04 de outubro de 2024.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RONAL XAVIER SILVEIRA

DIRETOR

Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ)
em 07/10/2024

Portaria de Pessoal 9295 Comissão Julgadora_MC171Dep02_Edital54_2024 (4721393)         SEI 23079.200705/2024-01 / pg. 1

Documento assinado eletronicamente por Ronal Xavier Silveira, Diretor(a) Geral, em 07/10/2024, às
16:10, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.ufrj.br/autentica, informando o
código verificador 4721393 e o código CRC C8949BB0.

Referência: Processo nº 23079.200705/2024-01 SEI nº 4721393

Av. Pedro Calmon, 550 - Prédio da Reitoria  - Bairro Cidade Universitária

Rio de Janeiro - RJ - CEP 21941-901 - Telefone:   - http://www.ufrj.br

Portaria de Pessoal 9295 Comissão Julgadora_MC171Dep02_Edital54_2024 (4721393)         SEI 23079.200705/2024-01 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.ufrj.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Portaria de Pessoal 9295 Comissão Julgadora_MC171Dep02_Edital54_2024 (4721393)